



Warszawa, 10 października 2011 r.

MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI

HORos.8217/16/02/2011

11.10.11

4889

P. J. Kwiech
12.10.11
8851

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

W związku z oświadczeniem z dnia 14 września 2011 r. złożonym przez Pana Lucjana Cichosza Senatora Rzeczypospolitej Polskiej dotyczącym wątpliwości odnośnie projektu ustawy o środkach ochrony roślin, przekazanym przy piśmie znak BPS/DSK-043-3982/11 z dnia 15 września 2011 r., uprzejmie wyjaśniam, co następuje.

Projekt *ustawy o środkach ochrony roślin*, w zakresie rejestracji środków ochrony roślin, wdraża jedynie przepisy kompetencyjne wynikające z rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1107/2009 z dnia 21 października 2009 r. *dotyczącego wprowadzania do obrotu środków ochrony roślin i uchylającego dyrektywy Rady 79/117/EWG i 91/414/EWG* (Dz. Urz. UE L 309 z 24.11.2009, str. 1). Natomiast zasady wydawania zezwoleń na wprowadzanie środków ochrony roślin do obrotu regulują od dnia 14 czerwca 2011 r. przepisy ww. rozporządzenia. Dodatkowo na podstawie art. 84 rozporządzenia nr 1107/2009 wydane są rozporządzenia wykonawcze Komisji Europejskiej, które określają m.in. wymagania dotyczące danych dla substancji czynnych i dla środków ochrony roślin, jednolite zasady oceny i udzielania zezwoleń na środki ochrony roślin jak również wymagania w zakresie etykietowania środków ochrony roślin.

Powyższe rozporządzenia mają zasięg ogólny, wiążą w całości i są bezpośrednio stosowane we wszystkich państwach członkowskich. Z uwagi na fakt, iż treść rozporządzeń wspólnotowych nie może być precyzowana lub uzupełniana przepisami krajowymi, projekt ustawy o środkach ochrony roślin nie reguluje wymagań w zakresie dokumentacji dotyczącej zarówno substancji czynnych jak i środków ochrony roślin.

Wymagania szczegółowe w zakresie danych dotyczących substancji czynnych precyzuje rozporządzenie Komisji (UE) nr 544/2011 z dnia 10 czerwca 2011 r. wykonujące rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1107/2009 w odniesieniu do wymogów dotyczących danych dla substancji czynnych (Dz. UE L 155 z dnia 11.06.2011r. s. 1). W części A pkt 5 załącznika do tego rozporządzenia nałożony jest obowiązek przeprowadzania badań toksykologicznych i badań metabolizmu.

Natomiast wymagania szczegółowe w zakresie danych dotyczących środka ochrony roślin określa rozporządzenie Komisji (UE) nr 545/2011 z dnia 10 czerwca 2011 r. wykonujące rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1107/2009 w odniesieniu do wymogów dotyczących danych dla środków ochrony roślin (Dz. UE L 155 z dnia 11.06.2011r. s. 67). Zgodnie z ww. rozporządzeniem należy przedstawić dokumentację w zakresie:

- tożsamości środka ochrony roślin
- fizycznych, chemicznych i technicznych właściwości środka ochrony roślin
- metod analitycznych
- skuteczności działania środka ochrony roślin
- badań toksykologicznych
- pozostałości w produktach, żywności i paszach poddanych działaniu lub na ich powierzchni,
- losu i zachowania w środowisku, w tym np. losu i zachowania w glebie
- badań ekotoksykologicznych.

Ponadto pragnę zwrócić uwagę, że środki ochrony roślin klasyfikowane są zgodnie z przepisami o substancjach chemicznych i ich mieszaninach oraz na podstawie wyników badań toksykologicznych i ekotoksykologicznych przedstawianych zgodnie z wymaganiami określonymi w rozporządzeniu nr 545/2011. Na podstawie badań pozostałości środka ochrony roślin oraz badań ekotoksykologicznych określone są odpowiednie okresy karencji i prewencji, które następnie umieszczane są w etykietach-instrukcjach stosowania środków ochrony roślin.

Jednocześnie wyjaśniam, że postępowania odszkodowawcze w przypadkach szkód powstałych w wyniku nieprawidłowego zastosowania środków ochrony roślin prowadzone są w oparciu o przepisy kodeksu cywilnego.

Biorąc powyższe pod uwagę nie można zgodzić ze stwierdzeniem, iż projekt ustawy o środkach ochrony roślin ma wiele braków i może tym samym stanowić zagrożenie dla zdrowia i życia ludzi oraz zwierząt. Przedmiotowy projekt nie reguluje bowiem wymagań odnośnie zakresu dokumentacji dotyczącej zarówno środków ochrony roślin jak i substancji czynnych. Powyższe kwestie zostały uregulowane na poziomie europejskim w postaci rozporządzeń i obowiązują bezpośrednio wszystkie kraje członkowskie.

Jednocześnie informuję, iż projekt ustawy o środkach ochrony roślin został przekazany do organizacji społecznych w celu dalszej analizy przedstawionych w powyższej regulacji rozwiązań. Wszystkie uwagi i sugestie zostaną rozważone pod kątem ewentualnych zmian przedmiotowego projektu.

2 *Podsekretarz Stanu*

z up. Ministra Rolnictwa i Gospodarki Wsi
PODSEKRETARZ STANU

Andrzej Duda

Do wiadomości:

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów